## AD LILIUM GREG. GIRALDUM.

LILI, qui mihi vel meis ocellis  
Longe charior ex eo fuisti  
Usque tempore, quo sacros recessus  
Mecum una studio pari colebas,  
Mox aetas tua adulta, adulta virtus  
Cumque illis amor est adultus, ille:  
Quem si dixeris Anterota, dices  
Recte per superos, et eleganter.  
Nanque hic glutine mutuo revincit  
Aeternatque reciprococos amores.  
Illi rite litant pii poetae,  
Felici Genio Sati, et Minerva,  
Ingratos procul arcet a sacello,  
Atque eliminat, odit, execratur:  
Quos et tu insequeris stylo exacuto  
Ut prae se tulit aureus libellus  
Foetura genitus recenti apud te,

Doctus Iupiter, atque aculeatus,  
Quem si legerit, atque pensitarit

{Pigna 185}

Infandum genus, et male auspicatum  
Quod est, protinus esse poenitebit.  
Ingratumque animum exuat necesse est.

AD DANIELEM FINUM.

E si me a patria procul  
Et parca (et dominus detineat potens)  
Nunc inter profugos scythas,  
Nunc inter getici murmura classici,  
Pallentem, et licet undique  
Nos circum fremitus barbarus obstrepat.  
Duros incutiens metus,  
Spumantes tamen d mi calices puer  
Inger protinus: et cados  
Actutum relinas, quos modo syrmiu  
Baccho nobile protulit.  
Ut desiderium pectore ab anxio  
OGrata obliuio devocet.  
Et curas abigat concilians mihi  
Pridem incognita gaudia.  
Laetus quippe mihi nuncius attulit  
Formosum raniae genus  
Ad lectum canere, et comere frondibus  
Fini limina myrteis.  
Finus nanque animae pars potior meae  
Natam, quam unicam habet viro  
Iungit, ceu tenerum iungere palmitem

{Pigna 186}

Felix coniuge vir, viro  
Felix uxor, amor quorum animo iniicit  
Cestum, et mutua uincula.  
At vos Pierides si Daniel meus  
Vobis digna adolet sacra,  
Si laura redimit promerita comas,

Et plausum date, et inclytum  
Inuitate eadem ad munia Apollinem,  
Cum plectro, et fide eburno,  
Qualis Delum adit, et pierium nemus

AD NOCTEM.

BEATA caeli sydera, et felix iubar  
Phbes, et olim conscium  
Nostri doloris numen abditum chaus  
Magni parens Cupidinis:  
Tu cuncta uasto complecteris sinu, et refers  
Imaginem mortalibus  
Molis uetustae, cuius horrent ambitum  
Connexa uinclo duplici.  
In sese olympi praepetis primordia,  
O ox quietis prodiga  
Tu das labori iure nostro terminum,  
Haustasque vires suggeris.  
Curas edaces summoues a pectore,  
Sedasque tandem lacrymas.  
Imponis altis terminum suspiriis,  
Meerore corda subleuans  
Exusta longis arua solibus foues  
Madore ruris hiumidi.  
Et tosta

{Pigna 187}

Et tosta feruidis caloribus  
Vernantis aur ae spiritu  
Afflas, colonis pro terendis meffsibus  
Pergrata monstras tempora.

AD HERCULEM STROZZAM.

ALCIDA atriae, atque literarum  
Salus, ac decus omnium leporum,  
Commendat tibi Caelius Colonum  
Egenum, miserumque, squallidumque  
Oui scaeui boreae calumniator  
Infortunia ruris obsoleti

Nunquam desinit imputare caelo,  
Qualem tu poteris prope intueri  
Fortunae effigiem suae offerentem,  
Hunc pressum uoque fraude publicani  
Ni tu suppetias feras precanti  
Hunc quom videris, ipse deierabis

PROTEUS ABDUCENTE HELENAM PARIDE.

IBAT\* optata tumidus rapina  
Pastor idaeus, secat alta puppis  
Et replet blandis Cytherea victrix  
Carbasa ventis.  
Prodeunt\* nymphae virides ab antris,  
Et favet natae Iovis omnis ordo,  
Surgit excitus strepitu profundo  
Gurgite Proteus.

{Pigna 188}

Iamque prospectans mala quanta secum  
Ferret incesta ratis aucta praeda  
Fata sic caepit reserare nixus  
Murice vivo.  
Laetus, ah laetus properas per undas  
Dyspari, nam te Pari non vocabo:  
Quppe mens plerunque hominum futurae  
Nescia sortis.  
Quanta per campos phrygios procella  
Scaevit? ah quanto Simois cruentat  
Vortices? quantis Priami renidet  
Regia flammis?  
Illa quae gentes domuit rebelles,  
Illa tot subnixa caput triumphis,  
Nunc cinis tantum, superestque Troiae.  
Nil nisi nomen.  
Dicta enim cunctis populis dies, et  
Permanet finis, vicibusque certis  
Regna stant, et regna cadunt, movet ceu  
Iuppiter urnam.

DE CALENDIS APRILIBUS.

HEUS puer texas violis corollas,  
Floribus flores glomerans recentes,  
Haec dies nobis Veneris calendas  
Candida profert.  
Cernis ut coelum volucres pererrant  
Mutua inter se vice blandientes?  
Ecce apes vernum repetunt laborem, et  
prata revisunt.

{Pigna 189}

Audin ut garrit peregrina hirundo,  
Et citum nobis reditum ominatur,  
Ipsa consueta reparans cubile  
Sub trabe natis.  
Quod quod obsentum pia vota numen  
Audit: ut primum patrios penates  
Videro: **illius petulans iuvenca**  
**Imbuet aras.**

AD LILIUM.

LILI preparo principi dicare  
Ex nugis aliquid peculiare  
Incultum licet, et minus disertum;  
Sed thure accipimus, molaque salsa  
De magno Iove gratiam parari.  
At quom sint aditus secretiores  
In Nysam tibi pervii frequenter,  
Et patrem clarium, et novem sorores  
Compelles lepido tuo susurro,  
Pro me ne pigeat rogare paucis  
Ne nostra haec scedia imbuant siluri,  
Ne farcimina, ne tegant olivas.  
Quod si carmina forte non merentur  
Meretur pietas tamen poetae  
Qui sacrum dedit, et tulit facultas  
Miti pectora sane, et integello.

AD BENEDICTUM LAMPRIDIUM.

EU dulces elegos tibi camoenae  
Seu dictent tibi syllabas Catulli

{Pigna 190}

Adsurgunt charites, et hinc, et inde  
Cingunt tempora myrtheis corollis,  
Quando nil tibi Phoebus obnegavit,  
Et feliciter omnia experiris,  
Sic et carpathii arbiter profundi,  
Novit, quom lubet, esse Versipellis,  
Omnesque induere undecunque formas:  
Verum hoc es Benedicte praeferendus  
Nam quom saepe feras, et ignem, et undas  
Isque immania monstra moliatur.  
Tu nihil nisi dulce, gratum, amoenum,  
Et doctum, et teres exprimis canendo.  
Nec sat hoc tibi, nam bonus Cupido  
Mox pulchro linit illa pennicillo,  
Ex quo merificos cient amores  
Et flammis animis meras inurunt.

AD LEONEM X.

VIX admittere vota, vix rogari  
Se sinunt alii nec erubescunt,  
Quom rogaveris usque pernegare:  
Aut si dant dare (Di boni) arroganter:  
Ita ut displiceat culisse [tulisse] votum.  
At nos maximo, et optimo Leoni  
Grates dicimus antequam rogemus,  
O incredibilem, atque singularem  
Quam nec secula viderint priora  
Nec ventura dehinc tacere possint  
Longa secula liberalitatem,  
Dignam numine maximi Leonis.

{Pigna 191}

DESCRIPTIO CUNNI.

HIC dentulus ore hiulco, et exos

Tortis crinibus, ante pendulisque  
Sinus maribus, et gravedinosis  
Lippo lumine, giber [gibber], oscitator  
Poppirans, bifidusque, lingulaxque  
Membranis redimitus inuolutis,  
Edax, carniuorus, libidinosus  
Natiuoque madore delibutus,  
Et supercilio eminentiore,  
Et labris **inimatulis** [miniatulis] notatus  
Quem si pingere forte destinare  
Exemplo mihi tetha suggeretur,  
Cultor numinis est tui Priape  
Nostri seminis usque deuorator.

#### DESCRIPTIO CULI.

ISTE crispiculus ore turbinaso  
Rugosa cute, luteo colore,  
Praegravis (mihi crede) buccinator  
Colens Cyaneas profunditates,  
Cui si crebrius imprimas ligonem  
Ficos proferet uberes colono.  
Multis divitias tulit Cinaedis.

#### PRIAPI FORTITUDO.

MEOS labore praefero laboribus  
Magni Herculis, nec vana me putes loqui:  
Nam quom leonem magnus ille vicerit,  
Ipsi leones plurimos devicimus.  
Cunno solentes, horridosque scilicet

{Pigna 192}

Clavam vorantes, quantacunque stat mihi.  
Aprum subegit alterum ille, aut alterum,  
Aprus subegi plurimos, et horridos  
Senes procaces, perditos libidine  
Setis aprugnis asperos uelut sues:  
Ceruam fugacem, et aureo cornu inlytam  
Et aereo pede asecutus Hercules  
Ascripsit inter maxima preconia

Ego diebus pene singulis sequor  
Et assequor citos puellarum greges.  
Eburneo pede, aureisque crinibus  
Pernicitate provocantes africanos.  
Sed nec Caci libidinosus ignibus  
Desunt feroces, qui auferant meos greges  
Et hoc quidem auersos in obscuros specus  
Quos ipse mox allidam, et opprimam, ut merent

#### IN INPUDICUM.

NIL amas nisi foedum, et impudicum,  
Nil placet nisi quicquid incitare  
Pruritus queat, et movere lumbos.  
Demum carmina tu soles probare

#### DE LUSU PUELLARUM.

QUOM scatent natibusque, mentulisque.  
Sic summentia, sic probat suburram,  
Sic teterrima lustra leno cunnus  
Sic suevit bene olere cimilingis.  
Quom Corynthis simul puellae  
Forte dissererent, et incidisset  
Ut fit questio blandul, r iocosa

{Pigna 193}

Quo penis titulo foret notandus,  
Si certo titulo notandus esset,  
Prima ex omnibus Illicena dixit,  
Videri sibi seminale membrum.  
At quanto melius Philenis inquit  
Naturae, et Genii voces Ligonem?  
Tum natu Telesilla maior, atqui  
Ponat quod lubet illa, et illa nome,  
Hic unus mihi clavuus est amoris.

CAELII CALCAGNINI  
CARMINUM.  
LIBER SECUNDUS.

AD HER. II. FERR. DUCEM IIII.

Tempore quae uario scripsit congesta in aceruum  
Dedicat ex toto Coelius asse tuus.  
Multis scripta uni princeps tibi cuncta dicantur  
Unus multorum scilicet instar habes.

AD EUNDEM.

TU licet ignoto procedas schemate, quanuis  
Effigiem quaeras dissimulare tuam.  
Corporis ista tamen maiestas, itti oculi, isti  
Divini nutus Herculem adesse probant.  
Si potes hunc animum generosum, hos exue mores,

{Pigna 194}

Si potes, hoc etiam delituisse potes.

AD EUNDEM.

NOX erat et me ad se miratus nocte profectum  
Dux meus huc Caeli quae te ait, aura tulit?  
Me Zephyrus, dixi, tuus, et tua pertulit aura  
Afflatu cuius terra beata parit.  
Mutus agit reliquum tempus maeandrius ales,  
Quom spirat ephyrus protinus ille canit.  
Sic tuus hic ephyrus tua sic mihi personat aura,  
Cum tacet haec, taceo, cum sonat illa cano

BIBO. P. PRODUCTA IN BACCHANALIE.\*

HANC tibi per luxum fas est absumere noctem  
Et totam quanta est bibere iura sinunt.  
Correptam nec te pigeat producere vocem  
Hac quod nocte licet: non licet usque tibi:  
Nam sic grammaticos pater exorauit Iacchus.  
Hinc illi plus hac nocte furoris habent.  
Quin et Aristarchus plenam inter poculanoctem  
Grammaticique solent bibere, non bibere.

DE OBITU IULII II. PONT. MAX.

DURUS in Alphonsum metuenda exciuerat arma  
Iulius, excussit quom Deus arma manu.  
Illa eadem arma Leo rursus est attingere nixus:  
Sensit, et iratos protinus ipse Deos,  
Quisquis eris sacro in solio considerare iussus  
Esto memor pacem muneris esse tui.  
Quod si te mala mens, regnique insana Cupido

{Pigna 195}

In scelus, et rursus in uetita arma trahet.  
Di scelerum ultores rursus sua tela mouebunt  
Discat ut exemplo postera turba tuo.

PHILOSOPHUS IN MAGISTRATU.

ANTE mihi sophiae studium et cognoscere coelum,  
Quae niteant caelo sydera cura fuit.  
At nunc omuleam demens ascendo curulem,  
Ut sublimis eam, conspicuusque foro.  
Me miserum, quo me mala mens male compulit aegrum  
Euehor ima petens: quom peto summa ruo,  
Quin age scande iterum, mutatoque ordine rerum,  
Ut te descensus subuehat, ima pete,

INSIGNIA HIPPI. CARD. FERR.

NE mirere hospes sacris rostra addita vittis,  
Et mitra toties martia signa tegi.  
Haec sunt Hippolyti monumenta, hinc plurima bello  
Plurima pace uiget gloria, nacta decus,  
Non ne vides quam pulchre inter thoracas ahenos  
Atque inter galeas coccinus ardet apex?  
Nonne etiam ex olea viden ut se laurea promit?  
Et cum gradui foedera Pallas init?  
Quisquis enim bello nouit componere pacem,  
Is notas artes huius, et huius habet.

EIUSDEM TUMULUS.

QUOD nihil inscriptum tumulo, ne sit tibi mirum

Hippolyti titulos non capit hic tumulus.

{Pigna 196}

AD HADRIANUM VI. PONT. MAX.

CONSUEVERE alii solitum sibi vertere nomen  
Ut primum cinxit trina corona caput.  
Hac ratione nouum natalem ostendere sueti:  
Ceu deceat titulos iam noua vita nouos.  
At tu nec mutas nomen: vitaeque tenorem  
Ex aequo seruas, qui fuit ante tibi.  
Scilicet est aliquid primos ita condere mores  
Dignum ut sit sancto principe quicquid agas.  
Tu puer aethereos sensus cum lacte bibisti  
Et iam tunc animus nectare pastus erat.  
Nomen erat, moresque supremo antistite digni  
Nunc mores iidem; nunc sibi nomen idem

CARMINA NON ESSE OBTEGENDA.

AT periisse tibi tacitas si constat Amyclas:  
Cur tibi amycleo more perire placet?  
Barbita s Phoebi taceant: quis barbita laudet  
Aut quis in iis usus quid ue leporis erit?  
Si praedulce melos tacuisset thracius Orpheus  
Nec fera nec caeptum sisteret amnis iter  
O Gemmatas nisi pandat auis iunonia pennas  
In cassum tantas Argus haberet opes.  
Tu quoque Pieridum si munera sacra recondas  
Munera Pieridum deperiisse puta.

POETAE QUARTANA LABORANTI.

TE vexat quartana gravis, tu carmina condis

{Pigna 197}

Hoc est hoc prorsus Pusthume bis furere.

AD HIERONYMUM ALEXANDRUM.

INCERTUM est Aleander utrum te dicere malim:  
Quom graecum atque Italum te tua lingua velit.  
Septem urbes graecas natalem ingentis Homeri  
Immensis studiis asseruisse ferunt.  
De te lis maior, quom iam te vendicet omnis  
Attica terra sibi, Romula terra sibi.

#### LESBIAE AMOR.

Et vidi, et sensi dum furtim Lesbia carpit  
Me mihi, sed carpi, me mihi dulce fuit,  
Haud vidi, haud sensi, dum furtim Lesbia carpit  
Me mihi, quis carpi se sibi dulce putet?  
Ut neutrum factum est vel amor facere audet utrumque  
Qui quod triste mihi est, reddere dulce potest.

#### DE STATUA FABRICII.

HAEC est Fabricii facies bene nota sodalis:  
Dat lysippeae quam mihi cura manus.  
Tam bene, tam fabre, ut liceat tibi dicere, certe  
Vivus uterque viget, vel stat uterque lapis.

#### ENCOMION CULICIS.

AST ego magnanimum culicem quo carmine laudem?  
Certe huius rara est gloria, rarus honor.  
Caetera quaecunque a nobis insecta vocantur  
Furtim ex insidiis figere tela solent.  
Ille, cave, exclamat: metuendaque classica pulsat,  
Desidiaequae nota, qui dolet, ille dolet.

{Pigna 198}

In reliquis fraudem atque astum causabere nemo  
De Culicis poterit vulnere iure queri.

#### PHASIANI CONQUESTIO.

PHASIIACAS rupes, invisaeque littora fugi  
Itala sed tellus, non magis aequa fuit.

Inde canes, hinc me ungue ferox petit astur adunco:  
Nec dat iter caelum, nec bene sylua tegit  
Instat equo, stimulat saevos clamore molossos  
Hostis, ego infando vulnere praeda cado.  
Da misero Daniel tumulum, da rore marino  
Serta mihi, et placidis manibus adde piper.

#### DE HERCULE DUCE.

NOX erat, at nostras magni iubar Herculis aedes  
Quom subiit, nobis protinus orta dies.  
Phoebe tuos radios, iam nil moror, Herculis ora  
En multo radiis sunt potiora suis.  
Pace tua fari liceat, lux maxima mundi  
Hic multo terris purior ignis erit.  
Tu segnes nebulas, tu saevos concipis aestus,  
Omnis ab Herculeo sydere noxa procul.

#### IN STATUAM DISCOBOLI.

Ah quis distorsit tibi tam crudeliter artus?  
Quis fregit miseris fortia membra modis?  
Ille Myron, fuit ille Myron qui mittere discum  
Hunc non posse alia ne ratione putat.  
Ille pedem hunc terrae iubet, hunc incumbere saxo  
Meque omnem in dextrum procubuisse latus:  
Ille manum, retro una cum cervice reclinat,

{Pigna 199}

Et vix monstrum aliud turpius esse putes.  
Sunt quaedam formosa adeo, deformia si sint:  
Et tunc cum multum displicuere, placent.  
Si formosus erit, si membris omnibus aequis  
Nemo omnino ausit dicere Discobolon.

#### DE LAIDE ANU.

DUM tenera, et vernis similis mea floribus aetas  
Ut rosa, quae non dum prompta suo calyce est.  
Forma recens, et blanda charis complexa sorores,  
Et meum ludos nudus agebat amor

Huic nostras pressisse manus suxisse papillas  
Mos erat, et femori complicuisse femur.  
Dum ludit charis ex amarantibus vincula nectis,  
Et nexo pinnas detrahit, arma fugae.  
Forma abiit, furtim successit serior aetas,  
At nondum soluit vincula nexa charis.  
Vinctus adhuc, charitesque inter, et nescius aevi  
Laidos in rugis nunc quoque ludit amor.

#### PERDIX MUNUS JACOBELLI SERAPHINI.

SI me alius quicumque epulis ventrique parasset:  
Ingenuae dicam mors mihi dura foret.  
At quom me dulci Seraphinus mittat amico,  
Ingenuae dicam sic periisse iuvat.

#### APES IN PHARETRA CUPIDINIS.

PALLANTES excepit apes modo Cypride natus  
In pharetram, e pharetra nunc nova mella legit.  
Quam bene ape, et amor se in mutua foedera iungunt?

{Pigna 200}

Quos natura pares moribus esse probat.  
Nam sua spicula apes, et amor sua spicula torquet  
Tortaque in impresso vulnere fixa sinunt.  
Melle gerunt perfusa, gerunt perfusa veneno  
Et sua spicula apes, et sua spicula amor.  
Diversum hoc, sanabile apum, haud sanabile amoris.  
Vulnus, apesque semel, non semel ille suit.

#### DE IISDEM.

PULSUM examen apum pharetra se inclusit amoris  
Et nunc in pharetra dulcia mella liquat.  
At tu hospes, ne tange licet praedulcia mella  
Scilicet haec inter spicula nata putes.  
En sua spicula apes acuunt ad spicula amoris,  
En amor ipse in apum melle venena sinit.

## IN DETRACTOREM.

TU bone vir laceras Areosti nobile carmen?  
Iudicioque tuo Bembo honore caret?  
At solet, et Bembo, atque Areosto assurgere Phoebus,  
Increpuit quoties ille vel ille Chelyn.  
Sed tu plura sapis, tibi spirat tibia maior,  
Tibia, quae Satyri sanguine adhuc madida est.  
Me tamen ipse libens Areosti erroribus adam,  
Meque magis Bembi rustica musa iuvat,

## DE RONNO EPIGRAMMATIS.

MALIM elegos, malim sylvas contexere longo  
Carmine, quam ductu cultum epigramma breu\*  
Quippe illic fas est spatioso excurrere campo:  
Hic agilem angusto limite flectis equum

{Pigna 201}

Illa sat est plane, satis est dixisse latine  
Hic lepor, et breuitas mixta lepore decet.  
Nii lectum legisse iuuet, ni pruriant auris  
Iudice me carmen non epigramma voces.

## AD ANTONIUM CONSTABILEM.

Magna petam, vel parua petam, par exitus instat,  
Vos dare magna piget, vos dare parua pudet.  
At tu magnanime Antoni dabis utraque nobis,  
Faruaque ne pigeat, magnaue ne pudeat.

## AD HER. DUCEM.

INVICTE quoties properant, ad bella Lacones  
Imprimis musis rite litare solent.  
Atque parant anims fidibusque, et pectine eburno,  
Nec praeceps, verum estntheus ille uigor.  
Sic decet hos qui se profitentur ab Hercule natos  
Herculeumque siua numen in urbe colunt.  
Herculis, et merito musarum templa cohaerent  
Nanque suas laudes fortiter acta merent,

Concinnant numeros musae, sed maximus heros  
Materiam numeris suppeditare solet.

#### NAEVUS IN PECTORE AMICAE.

IN puero Alceus naeuum laudare solebat,  
Ceum foret ingenitus flosculus ille genis.  
Miror ego dominae medio sub pectore naevum.  
Nec flos ille quidem, sed mihi stella magis.  
Quid praeter stellas caelestia pectora promant?

{Pigna 202}

Has certe innumeras lacteus orbis habet.

#### DE OBITU EURYNOMEAE EX GRAECO.

ILLA ego sum Eurynomea, viro, natisque, opibusque  
Laeta meis, laeti secula si quid habent.  
Ilithya mihi crinem abscidit, at mihi triste est.  
Non periisse mihi, sed periisse meis.

#### DE HARMONIA DORICA.

QUID vobis stulti Symphonia Lydia prodeste  
Quid prodest phrygiis Lydia mixta modis?  
Sive hypaten, seu tango messen, seu concito neten  
Vnum hoc mi suaue est dgoh ous i Loiiu

#### DE INSULA PRINCIPIS.

HAEC quae sydereis festum caput exerit undis  
Insula, et aetherias hic quoque iactat opes.  
Non est Mulciberis iussu, non arte Cyclopum  
Condita, apollinea non nitet illa manu.  
Verum opera aligerum raptim succreuit amorum,  
Dum certat matri quisque placere suae.  
Ipsa charis resoluta comas, succincta papillas  
Aggessit lapides diues erythra duos.  
Cinnameos viden, ut flores fert daedala tellus,  
Et viden ut frondes blandius aura mouet.  
Hic enus et Mauors, quantum lubet oscula miscent,

Nec metuunt laqueos inuide claude suos.  
Quinetiam Alphonsus magni Herculis inclyta proles  
Se comitem ludis saepe utriusque facti.

{Pigna 203}

Dum ludunt Veneri cestos, Marti excidit umbo  
Protinus illa heros induit apta sibi.  
Nunc cesto pectus, nunc laeva umbone coruscat,  
Civibus inde amor est hostibus inde metus.

AD MARCUM ANTONIUM ANTIMACHUM.

SUNT tibi vina quibus nec iugera massica certent.  
Nec methymneo palmite diues ager.  
Sunt tibi plectra, quibus deducas montibus ornos:  
Et rapide possis sistere flumen aquae.  
Vina tibi liber, tibi promit carmina Phoebus:  
Suppeditatque suas alter, et alter opes.  
Felicem Antimachum, cui dulcia carmina viris  
Dulcia carminibus iungere vina licet.

ECHO.

RESPONSANT ualles, clamatibus assonat Echo,  
E quo miramur uox sonet illa loco.  
Muta Dea est, tua uox vocalem reddere pofssit  
Experiare, silet: dum tua verba silent.  
Quom vero loqueris: semper legit ultima verba,  
Atque ubi desieris occipit illa loqui.

IN TITI STROZZAE OBITU.

AONIDES oestae lauros, et barbita Phoebus,  
Moesta enus myrtos tristis Amor pharetram.  
Mercurius virgam, Pallas contexit oliuam,  
Atque Tito ex illis composuere rogam.  
Tum charites strauere rosas quas suada, leporque  
Molliri fletu non sinit irriguo.

{Pigna 204}

QUOMODO QUIS SE AD MORTEM INSTRUAT.

UT tibi mors felix contingat vivere disce,  
Ut felix possis vivere, disce mori.

BACCHUS EX IGNE RAPTUS.

ARDENTIS Semeles audens puer excidit aluo,  
Ardebatque uno mater, et ille rogo.  
Et spes nulla super miserae succurrere matri,  
At puer in fiammis non tamen ustus erat,  
Ogygis occurrit, sed non prius attigit illum,  
Succubuit multae quam Iovis ignis aquae.  
Ignis abit, sed non abiit vis ignea prorsus  
Quique cuti summae parcit in ima furit.  
Nympha igitur procul o puerum ne tangito clamat  
Quis quis es: ignis enim est ni prius imbre laves.

AD HER. DUCEM.

TU mihi tu fateor tam magna et rara dedisti  
Quanta potest animus vix cupere, aut capere  
Nam me tot cumulis tua gratia largiter auxit  
Herculis ut facile noscere dona queas  
Nam quae magnanimus dat princeps munera tantum  
Excellunt, quanto grandior ipse aliis.  
Quod si non ausim meritas tibi dicere grates  
Agnoscas molem muneris inde tui.

{Pigna 205}

AD IO. BAPTISTAM GIRALDUM.

QUOD cultum carmen, quod, doctas impleat aures,  
Et secum multum numinis esse probet.  
Herculei auspicia imperii quod flumine largo  
Explicit, et plebis mixtaque uota patrum.  
Laus Gyralde tua est, tibi enim fas prodere quantum  
Laetitiae populis attulit una dies.  
At mihi adhuc dubium est haec an tibi debita laus sit  
An potius rarae debita materiae.

RAPHAELIS URBINATIS INDUSTRIAE.

TOT proceres Romam, tam longa extruxerat aetas,  
Totque hostes, et tot secula diruerant.  
Nunc Romam in Roma quaerit reperitque Raphael,  
Quaerere magni hominis sed reperire Dei est.

LUDOVICI AREOSTI EPIT.

TU repetis coelum, et terras Areoste relinquis,  
Et loca iam meritis inferiora tuis.  
Nos miseri et curis longe mortalibus acti,  
Non tibi, sed nobis fundimus has lacrymas.  
Gloria te niveis subducit in aethera bigis,  
Nos sine te luctu perpetuo opprimimur.

AD LILIUM GREG. GYR.

AVERSUM a musis te iuras optime Lili  
Et me pene tibi cogis habere fidem.  
Verum hoc tam docte ac scite contendis, ut istu  
Quod cupis usque adeo dissimulare probes.

{Pigna 206}

AMOR VICTO HERCULE CONQUIESCENS.

HIC amor herculea sopitus pelle quiescit,  
Pulvinum capiti subdita clava facit.  
Has nunc exuvias praefert magno Hercule victo,  
Proclava gestat, sed Deus ille colum.  
At puerum Veneris somno, et sudore madentem  
Praxiteles parium transtulit in lapidem.  
Tu vero hospes abi, aut leni fac verba susurro  
Ne somnum excussum forte quaeratur Amor.  
Ille quidem abiecitque facem, abiecitque pharetram  
Pro face pro pharetra claua timenda tibi est.

AD SERAPHINUM IACOBELLUM.

QUEM tibi praeberit prolem Lucina recentem,  
Et generi addiderit nunc nova pensa tuo.

Me sacrum ad fontem iusti producere natum,  
Crimina qua pura prima luuntur aqua.  
Me tibi fons notum fecit Parmessus olim,  
Unde tibi suave est ebibere, unde mihi.  
Hic vero sacer aeternis fons praeditus undis  
Aeterni nobis foedus amoris erit.

#### DE CALAMO EX GRAECO.

AGRESTIS fueram calamus, non utile germen,  
Nec steterant ficus poma vel uva mihi.  
At postquam dictus musis, tornataque labra  
Sunt mihi pertenuis effluat unde liquor,  
Exhausique nigros potus, uelut entheus afflet  
Me furor, elingui quaelibet ore loquor.

{Pigna 207}

#### DE VIOLANTHIDE.

NON ipsa a uiolis nomen Violanthis habebas  
Verum abs te uiolae nunc quoque nomen habent.  
Figebas quocunque pedem, quaecunque locuta es.  
Hinc molles uiolas sparsit, et inde lepor.  
Has legit probitas, charites legere pudorque,  
Atque ex his tumulo grata corona datur.  
Balthasar et gemitu et miseris singultibus afflat,  
Et cogit lacrymis usque virere suis.

#### CONIURATI IN ALEX. VI PONT. MAX.

CUM fortuna bovi fulvam sparsisset harenam  
Contra, ursum vitulus concitat, et leporem.  
Bos vitulum morsu, leporem pede, cornibus ursum  
Contudit omnique ex agmine victor abit.  
Tunc Dea, mox simili pereat fera vulnere siqua.  
Ausa meo fuerit bella movere boui.

#### NATURAE ACCUSATIO.

CRURA Lycus scopulo properans impegit acuto.  
Quom mandata sui iussus obiret heri.

Inde dolens clamat vere natura noverca es.  
Atque homini semper, qua potes arte noces.  
Par scopulo, par plaga mihi, par vulnus utrique.  
Verum ego quem doleam, nil lapis ipse dolet.

#### DE PUERO AHENEO.

SI puerum miserare hospes spinam exime quando.  
Hac puer evulsa desinet ingemere.

#### AD PHLEGIAM.

SI Phlegia est: nequit esse bonus quod si bonus idem est  
Illum tu Phlegiam naviter esse nega

{Pigna 208}

#### DE NIOBE.

HAEC Niobe non iam Niobe sed flebile saxum  
Sic Nemesis iussit sic gravis ira Deum\*.  
Te lapis hortatur, fletus ut fletibus addas,  
Ni facias hospes durior es lapide.

#### CUBITI NILI.

ILLE go sum Nilus, nostris aegyptia tellus  
Vel sexageno foenore dives aquis,  
Sedenos alimus natos, unum insuper adde  
Tarda seges, unum deme timenda fames.

#### CASUS ICARI.

DAEDALUS insuetis scindat licet acra pennis:  
Non cessat natum voce monere tamen.  
Icare per medium, medio tutissimus ibis,  
Icarus exclamat mi pater affer opem.  
Ne frustra repetas miseri praecepta volatus:  
Iam rogo, iam dicta qua ratione natem.

#### AD NEMESIN.

SUM Nemesis, hominum cubito res metior omne,  
Neve quis abscedat limite, frena gero.

ICONICA HER. D. IMAGO.

EXPRIMIT in tabula Phaethontem cōus Apelles,  
Sed lucem, et radios non potis exprimere.  
Sic tua mi princeps Dossus forte exprimit ora,  
Virtutem, et mores non potis exprimere.

NERONIS IMPIETAS IN AGRIPPINAM MATREM.

QUOM Nero in exitium properaret matris apertum  
Dicitur hac natum voce rogasse parens.

{Pigna 209}

Non oculos, non ora petas, pete viscera ferro  
Viscera, tam magnum quae peperere nefas.

IOANNIS MANARDI EPIT.

QUA patet Oceanus, qua terras plurimus ambit,  
Cognitum erat nomen docte Manarde tuum.  
Inque animis hominum monumenta aeterna locaras  
Qualia non poterit longa abolere dies.  
Nunc demum posito terrai pondere, virtus,  
Gloriaque in meritam te reuehit patriam.

AD HER. DUCEM.

QUID mirum patriam si nox obducit opaca,  
Et densae nubes occuluere polum?  
Solis abest solitus splendor, lux illa sub umbra est.  
Qui solet illustres reddere nocte dies.  
Noster abit princeps, patriae pater ille recessit,  
Nititur in quo uno publica nostra salus.  
Di faxint, ut mox rebus feliciter actis,  
Et laetus populos, et sua regna petat.  
Sic sol quom faciem discussa nube retexit:  
Purior, et solito laetior ire solet.  
Sed nec longa potest caligo extinguere solem.

Quippe tegunt radios nubila non adimunt.

AD NEMESIN.

FRENA manu normamque geris rhamnusia virgo  
Ut tarde properes, ut tueare modum.

DE IUGI AMORE PHILLIDIS, ET DAPHNIDIS.

TEMPUS abit sed non abierunt Cypridos ignes  
Phyllis amat Daphnin, Phyllida Daphnis amat.

{Pigna 210}

Delicias faciunt, et mutua suauias miscent.  
Ille anni puer est, illa puella seni.

DE LAPIDE SIPYLEIO.

EST lapis, et tamen aeternos dant lumina fletus,  
Ut fontem possis credere non lapidem.  
Non lapis est, Niobe est Niobe lapis obtegit: et nunc  
Aeterni lacrymas signa doloris habet.  
Omnia quom Niobe raperet Diana reliquit  
Hoc unum, ut semper, et fleat, et doleat.

LN SENEM FERULA UTENTEM.

UT ferula moliris iter, quid te magis urges?  
Ad mortem gemino non satis ire pede?

CAECUS, ET CLAUDUS IUNCTI.

NON potis est caecus certo procedere gressu,  
Nec mirum est oculos non habet ille duces.  
Non potis est claudus recto procedere cursu,  
Nec mirum est, firmos non habet ille pedes.  
At caecus claudusque ineunt comertia, et aegre  
Unius possunt munus obire duo.  
Claudum humeris caecus, claudusque per deuia caecum  
Dirigit, hic oculos, comodati ille pedes.

AMOR IN FONTE.

HUIC amor insedit fonti. quis credere posset  
Quod media tantus pascitur ignis aqua?

ITEM.

UT puerum statuit muscoso in margine, tolli  
Magnum ignem tenui posse putavit aqua

BUCULA MYRONIS.

PLUMBEA vincla Myron iniecit, quid mihi frustra

{Pigna 211}

Impingis stimulos? vincula solve, sequar.

ITEM.

VENTRE boues pariunt foetus, ego credo Myronis  
Me quoque non factam, sed genitam esse manu.

ITEM.

EN vitulus frustra trahit ubera, dextra Myronis  
Quom dederit vitam, lac dare non potuit.

ITEM.

VACCA Myronis agros adiens decerperet herbas,  
Si non vinxissent plumbea vincla pedes.

ITEM.

QUOD non sit vivae similis, sed bucula vivat,  
Multa, et aperta hospes dat tibi signa Myron.  
Admugit vitulus, bos adsilit, arcet ab uvis  
Vinitor, in mandram cum grege pastor agit.

ITEM.

MUGIO fed quod non ueniat mugitus ad aures,  
Causa morae lapis est non manus artificis.

ITEM.

QUOD fieri arte potest, hoc factum est arte Myronis  
Nanque is naturam provocat arte sua.  
Artem oculi naturae audent praeponere verum  
Naturam vinci tactus ab arte negat.

ITEM.

SI e quaerentem pastorem videris hospes,  
Dic precor iniecit, quod mihi vincla Myron.

ITEM.

ECCE homines perdit conversa Gorgone Perseus  
Ecce facit caelo vivere saxa Myron.

{Pigna 212}

ITEM.

STULTE quid exuggis sicca ubera, et aera fatigas?  
Quae tibi nun senis nulla alimenta ferunt.  
En macies durumque premit cutis horrida corpu,  
Et ni abeas praecox te manet interitus.

EQUUS LYSIPPI AENEUS.

LYSIPPI sonipes longos porrectus in artus  
Se parat, ut cursu conficiat stadium.  
Atque tuos tantum nutus, qui frena ministras,  
Expectat, calcar subde uorabit iter.

AMOR LOQUITUR.

PERFRINGit, penetrat crematomnia fulmen adactum  
Iupiter, hinc nomen [terpsekeraunos] habet.  
Perstringunt, penetrant, urunt mea spicula fulmen,  
Scilicet hinc nomen est mihi [\*andromator].

IMAGO ALCIBIADIS IN AURO.

CAUSA malique bonique aurum, dux graecus in auro  
Aeque virtutes, aequae habet, et vitia.

CALAMUS ADSCRIBENDUM CONCINNATUS.

CANDIDA succis qui nunc secat aequora pennis  
Rheni olim ausonii vilis arundo fuit.  
Ore caret, sed quom laticem potaverit atrum,  
Cuncta potest, quae tu iusseris, ore loqui.

DE FILIIS HERC. DUCIS.

NON opus est speculo, natum dum spectat utrunque  
Alcides, vivo se videt in speculo.

AD IMAGINEM HERC. DUCIS.

PARRASII arte potest pingi Phaethontius ardor,

{Pigna 213}

Non facile radii vel nitor ille potest.  
Sic facile exculpi possunt ora Herculis auro.  
Non facile virtus ingeniumque potest.

AD EANDEM.

EXPRIMERE arte potes sacros Hyperionis ignes,  
Splendorem, et radios non potes exprimere.  
Exprimere Alcidem potes, et procudere in auro,  
Virtutem, ac mores non potes exprimere.

CALENDIS IAN. NIVOSIS.

OPTABAM Ianum ut niveum produceret annum:  
Albantesque mihi promeret usque dies  
Ecce cadit toto nobis nix plurima caelo,  
Sic vere niveos dicimus esse dies.  
Quod si qua auspiciis vis est, si credimus illis,

Totus ab auspicio candidus annus erit.

ECHO.

INCOLA rupis ego, vocis meta, aemula linguae,  
Qua primum incipies parte tacere loquor.

DE RUSTICIS TRITURANTIBUS.

ECCE dies medius quanto succenditur aestu,  
Quam rapidis flammis Sirius arua domat?  
At nos dum fruges paleis secernimus, et dum  
Excutitur cribro puluere mixta ceres.  
Et mirum dictu totis fluit artubus unda,  
Quaeque sitim sedat nunc alit unda sitim.  
Huc aurae properate rogo ephyritides aurae  
Atque aestum nobis, atque leuate sitim.

AD HELIODORAM.

TEXTA corona rosa cingit caput Heliodorae,

{Pigna 214}

Et dubium est maius det capiduae decus.  
Iam certe rutilat magis, et nunc suavius halat  
Et rosa per caryites Heliodora rosae est.

VICTORIAE ALAE DECUSSAE FULMINE.

NESCIA perpetuas victoria sistere pennas,  
Quom meditaretur Martis ab urbe fugam.  
Fulmine decussit fugitivas Iupiter alas,  
Figat ut aeterna semper in urbe pedem.

ITEM.

AMISIT volucres praepes victoria pennas:  
Magna ex urbe Remi ne queat effugere.

GLYCERES PULCHRITUDO.

AETHERIUS decor, et pulchri coelestis imag

Ut se mortales promeret ante oculos.  
Ut sacrae Veneris nos inflammaret amore,  
Add caelumque animos igne suo raperet.  
Ora subit, Glyceres pulchrosque accomodat artus,  
Imposuitque oculis, et uelut arce locum.  
Emicat hinc fulgor divinus, et entheus ardor,  
Cui sit fas animos surripere ex animis.  
Ergo hanc miramur, solem ut miramur, et astra,  
O tulti Glycerem creditis esse Dea est.

QUANTA VIS IN ANT. LEVA.

HEXAPHORO Leuas vehitur, contractus in artus,  
Nec fecit officium pesue mansue suum.  
Spargit lingua minas: oculi multo igne coruscant,  
Praecedit terror, subsequiturque timor.  
Rem miram, Di magni animus sine corpore pugnat,

{Pigna 215}

Atque tot armatos unus inermis agit.

AD HER. DUCEM.

HAEC duo res hominum tractant monosyllaba, Vis, Ius,  
Vis Marci comes est, pax tibi ius comes est.  
Sub Phalari vis, ius vero sub principe pollet.  
Tu verus princeps ius cole, vim prohibe.

NIOBE.

QUALIS eram, me talem opifex effinxit et olim  
Me lapidem factam, nunc lapidem esse vides.